如有疑问
扫一扫在线咨询
锐捷网络无线技术白皮书
下一代无线Wi-Fi 6（802.11ax)
无线
-1-
与场景亲密接触  做方案创新专家

Efficiency）来称呼该技术。
Wi-Fi 6是由WFA（Wi-Fi Alliance，Wi-Fi联盟是一个非盈利性组织，旨在推广Wi-Fi技术并
对Wi-Fi产品进行标准化认证）提出的对于Wi-Fi的新命名方式，以便于Wi-Fi新技术的推广。其
中，Wi-Fi 5对应802.11ac；Wi-Fi 6对应802.11ax。
802.11ax≈6
更快
人们对于单纯速度的追求，一直贯穿802.11的整个发展历程。随着无线及芯片技术的不断成熟，
以前难以做到或成本过高的技术在现在变成了可能。在11ax中，也有一部分新特性提升了物理层
链接速率。
1024QAM
QAM（正交幅度调制），通过叠加两个正交的同频载波，携带双倍的数据，提高频谱的利用率。
QAM在Wi-Fi及蜂窝网等通信技术中有广泛的应用。
在数字通信领域，通常用星座图直观的表示信号以及信号之间的关系。QAM是一种结合幅度和相
位变化的调制方式，即通过信号的不同相位和幅度组合表示不同的信息。如下图16QAM的星座
图，信息“1100”即为相位225°，幅值25%的组合来表示。16QAM的1个单位信号可表示4bit
（16种）的信息。
802.11ax新技术
在11ac时代最大支持256QAM。11ax引入了更高阶的编码即1024QAM，单位信号可以表达
10bit（1024种）的信息，相比256QAM性能提升了25%。
25%
25% 75%50%
1100
1011 1001 0010 0011
225°
Amp DatePhase
Phase°
1010 1000 0000 0001
1101 1100 0100 0110
1111 1110 0101
I
Q
0111
-3-
与场景亲密接触  做方案创新专家
由于1024QAM信息密度的增加，携带不同编码的信号之间的区别也更小，对信号质量的要求也更
高。因此该技术在无线环境较好、距离较近的场景中才能充分发挥优势，如信号良好小型的办公
室、会议室等。
Long OFDM Symbol
11ax中采用了更长的OFDM码元，其作用有三个方面3：
1. 提高室外通信的健壮性
2. 增强对UL MU-MIMO及OFDMA通信时的时延抖动的容忍度
3. 提高室内通信时的效率（更低的GI时间占比），即本节要讨论的对于速率的提升作用。
在Wi-Fi的OFDM编码过程中，信息被分为多个小的OFDM Symbol(码元，即下图中蓝色部分)。
码元之间插入了GI（保护间隙，即图中红色部分）以减少码元之间的相互影响。11ax中采用了更
长的码元时长，降低了GI的占比，从而提升了性能。
以典型室内放装部署为例，11ac网络中GI为0.4us或0.8us，码元长度为3.2us，即代为长度的有
效载荷占比80%；11ax网络中，GI为0.8us，码元长度为12.8us，有效载荷占比94%。因此在同
样QAM调试方式下，HE（11ax）速率会有14%的速率提升。
同时，从MCS1到MCS11的各档HE速率都存在该性能增益，所以用户不论在什么环境下使用何
种速率，都可以享受长码元带来的性能增益。
8x8 MIMO
尽管在11ac协议中已经提到8x8 MIMO空间流的支持，但是在11ac时代未出现成熟的商业应用。
随着技术的进步，在11ax时代已经可以看到成熟的8x8商业产品出现。这不仅提升了单用户的最
大吞吐性能，同时也支持更多用户的MU-MIMO，提升多用户并发的吞吐性能。
3 参考IEEE 802.11-15/0099
11ac
11ax
11ax 拥有更大的码元对间隙占比，从而提高了性能
保护间隙 码元（实际数据）
-4-
与场景亲密接触  做方案创新专家
更高效
历代的Wi-Fi协议把重心放在物理链接速率的提升方面。11ax除了前述的链接速率的改进，更多的
革新体现在了对多用户高密场景下的支持。
由于Wi-Fi的通信基础是EDCA的竞争模型，因此每个终端需要在相同的信道媒介上相互竞争，其
中有很多退避和等待的时间浪费。随着终端数量的增加，竞争的开销也越来越明显。OFDMA、
MU-MIMO和SR等技术就是为了减少这种浪费而导入的技术。
DL/UL OFDMA
OFDMA技术不能提升物理速率，而是通过在频域上向多个用户并发，提升多用户通信时的效率。
该技术在LTE等标准中有过成功的应用，理论上相对于MU-MIMO技术在实际场景中稳定性更